СЯРАЖСКІ
сельскі выканаўчы камiтэт
Слуцкага раена

	СЕРЯЖСКИЙ
сельский  исполнительный комитет Слуцкого района

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

	17 апреля 2025 г.  № 58

	в. Сярагі

	д.Серяги

[bookmark: _Hlk132875703]

О закреплении за гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, территорий для выполнения работ по благоустройству на 2025 год

Серяжский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Закрепить за гражданами,  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, расположенными на территории Серяжского сельсовета, а также за юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, обслуживающими, имеющими в хозяйственном ведении, оперативном управлении объекты, строения и (или) сооружения, расположенные на территории Серяжского сельсовета,  территории для выполнения работ по благоустройству (приложение 1).
2. Определить для лиц, указанных в пункте 1 настоящего решения, размеры прилегающих территорий для благоустройства в соответствии с Положением о порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 года № 430 «О порядке определения размеров (пределов) территорий для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния».
3. Сельисполкому, старейшинам населенных пунктов, депутатам сельского Совета депутатов продолжить разъяснительную работу с населением о необходимости содержать в порядке, принадлежащие им жилые дома, хозяйственно-бытовые постройки и уличные ограждения, своевременно производить их ремонт и покраску, поддерживать чистоту и порядок на придомовой и прилегающей к домовладению территории до оси проезжей части улицы.
4. Снять с контроля решение от 18 апреля 2024 года № 62 «О привлечении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния соответствующих территорий на 2024 год».

Председатель                                                                    А.О.Демьянов

Приложение 1
Решение Серяжского сельского исполнительного комитета
17.04.2025 г. № 58

Закрепление за организациями, предприятиями и
учреждениями территорий для выполнения работ по благоустройству

Учреждения и организации, расположенные на территории Серяжского сельсовета

	Должность
	Закрепленные объекты и территории

	Председатель Серяжского сельского исполнительного комитета

	Территории сельсовета
и территория, прилегающая к административному зданию и зданию гаража сельисполкома

	Начальник отделения связи Лучники

	Территория, прилегающая ко входной группе отделения связи в аг. Лучники

	Начальник отделения связи Серяги

	Территория, прилегающая ко входной группе отделения связи в д.Серяги

	Заведующий КПП КУП «Сельчанка» аг.Лучники
	Территория КПП КУП «Сельчанка» и прилегающая территория

	Директор ГУО «Лучниковская средняя школа»

	Территория ГУО «Лучниковская СШ» и прилегающая территория, территория у водоёма за забором школы, территория памятника воинам-землякам в аг.Лучники

	Директор ГУО «Серяжская средняя школа»

	Территория ГУО «Серяжская СШ» и прилегающая территория, парк у памятника воинам-землякам в д. Серяги, братская могила на кладбище в д.Серяги

	Заведующий Лучниковского центра культуры

	Территория Лучниковского ЦК и прилегающая территория, за исключением территорий закрепленной за иными субъектами хозяйствования, арендаторами

	Заведующий Лучниковской сельской библиотеки – филиала № 7
	Территория, прилегающая ко входной группе Лучниковской сельской библиотеки

	Директор ГУО «Лучниковская детская школа искусств»

	Территория, прилегающая ко входной группе ГУО «Лучниковской ДШИ»

	Заведующий ГУО «Детский сад д.Серяги Слуцкого района»
	Территория Серяжского детсада и прилегающая территория

	Заведующий ГУО «Детский сад аг.Лучники Слуцкого района»
	Территория Лучниковского детсада и прилегающая территория

	Заведующий Лучниковской врачебной амбулатории

	Территория Лучниковской ВА и прилегающая территория, территория, прилегающая к зданию гаража

	Заведующий Серяжским фельдшерско-акушерским пунктом

	Территория Сержского ФАП и прилегающая территория

	Заведующий Безверховичским фельдшерско-акушерским пунктом

	Территория Безверховичского ФАП и прилегающая территория

	Заведующий магазина в аг.Лучники №14 Копыльское РайПО, арендаторы помещений
	Территория магазина № 14 в аг.Лучники и прилегающая территория

	Заведующий магазина «Копеечка» ЗАО «Доброном»
	Территория магазина «Копеечка» и прилегающая территория

	ООО «Серяжская крама»
	Территория магазина д.Серяги и прилегающая территория

	Заведующий магазина №89 Ивановские Огородники Копыльское РайПО
	Территория магазина №89 п.Безверховичи и прилегающая территория

	ИП Щетко Н.В.

	Территория магазина «Натали» и прилегающая территория

	Заведующий торгового центра аг.Лучники, Копыльское РайПО
	Территория торгового центра в аг.Лучники и прилегающая территория

	Начальник Слуцкого ЛТУ Минского ЛТЦ Минского филиала РУП «Белтелеком»
	Территория Слуцкого ЛТУ и прилегающая территория

	Священослужитель
Свято-Николаевской церкви
	Территория Свято-Николаевской церкви в аг. Лучники и прилегающая территория

	Священослужитель
Свято-Покровской церкви
	Территория Свято-Покровской церкви в д. Серяги и прилегающая территория

	Начальник Слуцкого ЛТУ
Главный инженер Слуцкого ЛТУ
Директор ГУО «Лучниковская СШ»
Заведующий КПП «Сельчанка»
	Территория водоема в аг.Лучники между ГУО «Лучниковская СШ» и КПП «Сельчанка»

	ИП Шилович И.А.
	Территория здания бывшего магазина в п.Безверховичи и прилегающая территория

	ИП Скридлевский А.В.
	Территория усадьбы «Слуцкий ХуторОК» и прилегающая территория

	ИП Сорочинский Н.Н.
	Территория станции технического обслуживания автомобилей в д.Брановичи по ул. Пахарской и прилегающая территория

	ИП Новик О.В.
	Территория здания бывшего клуба в д.Подлипцы и прилегающая территория

	ООО «Пандора-торг»
	Территория здания учебного корпуса со смотровой вышкой, АЗС, служебного помещения заправочного пункта в п. Безверховичи и прилегающая территория

	Субботковский В.А.
	Территория здания специализированного коммунального хозяйства в д.Серяги и прилегающая территория

	Басалыга В.И.
	Территория здания бывшей фермы в д. Павловка и прилегающая территория

	Горбач Н.Н.
	Территория здания бывшей школы в д. Безверховичи и прилегающая территория

	ИП Малибошко А.А.
	Территория здания бывшей библиотеки-клуба в д. Безверховичи и прилегающая территория

	Дудка О.С.
	Территория магазина № 16 в д. Варковичи и прилегающая территория

	Датман М.Н.
	Территория здания мастерской в п. Безверховичи и прилегающая территория

	Слуцкая объединенная организационная структура республиканского государственно-общественного объединения «ДОСААФ»
	Территории предоставленных земельных участков, капитальных строений, сооружений в п.Безверховичи и прилегающие к ним территории

	Иные собственники и пользователи земельных участков и капитальных строений, сооружений
	Территории предоставленных земельных участков, капитальных строений, сооружений и прилегающие к ним территории

Сельскохозяйственные организации, расположенные на территории Серяжского сельсовета

	Должность
	Закрепленные объекты

	Директор открытого акционерного общества «Агрофирма «Лучники»

	Территория ОАО «Агрофирма «Лучники»

	Главный бухгалтер

	Территория административного здания ОАО «Агрофирма «Лучники» и прилегающая территория

	Главный зоотехник

	Территория, помещения, сооружения и оборудование всех ферм, МТК, летние лагеря КРС, комплекс нетелей, фуражные склады, склады комбикормов, силосные и сенажные траншеи, бурты корнеплодов, другие сооружения

	Бригадир МТК №1

	Территория и помещения МТК №1 и прилегающая территория, скотные дворы, слады, силосные траншеи, молочные блоки, летние лагеря, выгульные дворы и другое

	Бригадир МТК №3

	Территория и помещения МТК №3 и
прилегающая территория, скотные дворы, слады, силосные траншеи, молочные блоки, летние лагеря, выгульные дворы и другое

	Бригадир МТФ №2

	Территория и помещения МТФ №2 и прилегающая территория, скотные дворы, слады, силосные траншеи, молочные блоки, летние лагеря, выгульные дворы и другое

	Бригадир ТФ № 5

	Территория и помещения ТФ №5 и прилегающая территория скотные дворы, слады, силосные траншеи, молочные блоки, летние лагеря, выгульные дворы и другое

	Бригадир МТК №4-3
Бригадир ТФ №4-2
Бригадир МТК №4-1
	Территория и помещения и прилегающие территории, скотные дворы, слады, силосные траншеи, молочные блоки, летние лагеря, выгульные дворы и другое

	Главный ветврач

	Территория ветеринарной аптеки и прилегающая территория, санитарное состояние сельскохозяйственных и иных объектов организации, территории скотомогильников

	Главный агроном

	Территория, помещения, сооружения и оборудование бригад, овощехранилища, конюшни, склады ядохимикатов, минеральных удобрений, зерносушильные комплексы и прилегающие к ним территории, машины и механизмы во время выполнения сельскохозяйственных работ, внутрихозяйственные каналы, территория здания бывшей конюшни, водоем, расположенный в д.Брановичи за улицей Садовой и прилегающая к нему территория

	Агроном по защите растений

	Склады ядохимикатов, минеральных удобрений, аммиачной воды, отстойники и другое

	Бригадир производственной бригады в растениеводстве сельскохозяйственного участка №1

	Территория, помещения, оборудование бригады, конюшня, сенные склады, автомобили, машинно-тракторные агрегаты на период выполнения сельскохозяйственных работ

	Бригадир производственной бригады в растениеводстве сельскохозяйственного участка №2

	Территория, помещения, оборудование бригады, конюшня, сенные склады, автомобили, машинно-тракторные агрегаты на период выполнения сельскохозяйственных работ

	Бригадир производственной бригады в растениеводстве сельскохозяйственного участка №5

	Территория, помещения, оборудование бригады, конюшня, сенные склады, автомобили, машинно-тракторные агрегаты на период выполнения сельскохозяйственных работ, территория нежилого здания (магазина) и прилегающая территория

	Бригадир производственной бригады в растениеводстве сельскохозяйственного участка №4

	Территория, помещения, оборудование бригады, конюшня, сенные склады, автомобили, машинно-тракторные агрегаты на период выполнения сельскохозяйственных работ

	Бригадир производственной бригады в растениеводстве сельскохозяйственного участка №6

	Территория и помещение МТФ, скотные дворы, силосные траншеи, летний лагерь, склады, территория бывшего здания Подлипского ФАП и прилегающая территория

	Главный инженер

	Территория мехдворов аг.Лучники и д.Серяги, помещения, оборудование и механизмы мастерских, мастерская энергослужбы, кузница, склад ГСМ, склад мастерской, площадка стоянки тракторов, автомашин, хранение сельскохозяйственной техники, мойка, техническое состояние машин и механизмов, используемых в хозяйстве

	Главный инженер-строитель
	Территория строительного двора и территория и прилегающая территория, территории строящихся объектов, территория внутрихозяйственного карьера, жилые дома, состоящие на балансе сельхозорганизации

	Кладовщик
	Территория, помещения фуражного двора аг.Лучники
территория, помещения кладовых аг.Лучники

	Кладовщик
	Территория, помещения кладовых д.Варковичи

	Кладовщик
	Территория, помещения кладовых, фуражный двор д.Серяги

	Кладовщик
	Территория, помещения кладовых, фуражный двор д.Подлипцы

	Заведующий цеха по переработке зерна
	Территория цеха по переработке зерна и прилегающая территория

	Заведующий магазина продтовары
ОАО «Агрофирма «Лучники» в аг.Лучники
	Территория, прилегающая к зданию магазина ОАО в аг.Лучники

	Заведующий магазина №3
 ОАО «Агрофирма «Лучники» д.Серяги
	Территория, прилегающая к зданию магазина д.Серяги

	Заведующий общежития ОАО «Агрофирма «Лучники»

	Территория общежития ОАО «Агрофирма «Лучники» и прилегающая территория, территория контейнерных площадок.

[bookmark: _GoBack]
Учреждения и организации, имеющие в хозяйственном ведении, оперативном управлении объекты, строения и (или) сооружения на территории Серяжского сельсовета

	Руководитель, главный инженер, мастер участка
филиала КУП «Минскоблдорстрой» - «ДРСУ № 125»

	Улично-дорожная сеть, объекты улично-дорожной сети, остановочные пункты, дорожные знаки и иные объекты, расположенные в полосах отвода

	Руководитель, главный инженер, мастер участка
ДЭУ № 64 Филиал РУП «Минскавтодор-центр»

	Улично-дорожная сеть, объекты улично-дорожной сети, остановочные пункты, дорожные знаки и иные объекты, расположенные в полосах отвода

	Директор КУП «Слуцкое ЖКХ», первый заместитель директора-главный инженер, руководитель участка по благоустройству
	Улицы сельских населенных пунктов, находящихся на обслуживании организации, территории котельных, территория кладбищ и прилегающая к ним территория

	Директор, первый заместитель директора главный инженер ПУ «Слуцкгаз»
	Территории закрепленного оборудования, сооружений и устройств и прилегающая территория

	Директор ГУК «Слуцкий РЦНТ»
	Здание и территория Серяжского дома культуры и прилегающая территория

	Директор, главный инженер КУП «Слуцкводоканал»
	Территория, строения и сооружения водозаборов, артезианских скважин, сетей водоснабжения и водоотведения и прилегающая территория

	Начальник, заместитель начальника РУП «Барановичское отделение Белорусской железной дороги»
	Железнодорожные пути, переезды, остановочные пункты, дорожные знаки и иные объекты, расположенные в полосах отвода

	Директора филиала, начальник Слуцкого ГРЭС, начальник Слуцкого СРЭС филиала «Слуцкие электрические сети» РУП «Минскэнерго»
	Территория и объекты, строения и сооружения, опоры линий электропередачи и иные объекты, расположенные в полосах отвода

	Директор, заместитель директора-главный инженер, главный лесничий ГЛХУ «Слуцкий лесхоз»
	Территория для ведения лесного хозяйства, лесные массивы и иные объекты в границах отвода и прилегающая территория

	Директор, главный инженер ГУП «Слуцкое ПМС»
	Территория, гидротехнические строения и сооружения и прилегающая территория

	Директор, заместитель директора ЧУП «Слуцкий рынок ОПС»
	Территория, прилегающая к зданию магазина д.Подлипцы

	Иные собственники и пользователи земельных участков и капитальных строений, сооружений
	Территории предоставленных земельных участков, капитальных строений, сооружений и прилегающие к ним территории